
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 42  DEL 30-12-20

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E RELATIVI
ALLEGATI.

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 16:30, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P RANCANI GIANNI P
LAURETI SIMONA P STELLA TERESA A
DI FAZIO STEFANO P MASSARI ANDREA P
ALUNNO MANCINI SANTE P SAVERI AURORA A
ROSATI ADOLFO P VALERI LEONARDO A
NICOLAI SERENELLA P

ne risultano presenti n.    8 - Assenti n.    3 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Sindaco illustra la proposta dando la parola alla Responsabile dell’Area Finanziaria, la quale
illustra le principali voci del bilancio di previsione, tra cui l’accantonamento al FCDE.
Si dà atto che alle ore 17,26 il Consigliere Alunno Mancini Sante riprende la partecipazione ai lavori
del Consiglio comunale.
Inoltre, aggiunge la Responsabile Aielli, è stata prevista la spesa necessaria a far fronte al ricovero di
un minore in una  comunità educativa, tenuto conto che la stessa sarà quasi interamente rimborsato
dalla zona sociale con apposito contributo.
Interviene il Sindaco dicendo che si tratta di un bilancio minimale, che contiene unicamente le entrate
e le spese certe, che verrà eventualmente variato e modificato nel corso dell’anno. Per ora il bilancio è
molto tecnico, si è cercato di fare il possibile per approvarlo entro il termine del 31.12, poi si
apporteranno le eventuali necessarie variazioni.
Interviene il consigliere Adolfo Rosati il quale chiede come mai tra l’annualità 21021 e quella del
2023 ci sia una differenza di circa 3 milioni di euro.
Risponde il sindaco dicendo che si tratta delle opere pubbliche inserite nel programma triennale che
fanno variare così considerevolmente il saldo finale di bilancio, in quanto la parte corrente è inferiore
ai 600.000 euro.
Il sindaco ringrazia l’Ufficio per l’intenso lavoro svolto al fine di arrivare all’approvazione del
bilancio entro il termine stabilito dalla legge, senza avvalersi delle proroghe.
Si dà atto che Stella Teresa non partecipa ai lavori del Consiglio, né alla votazione.
Non ci sono altri interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni”;

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Visto il D.L. 34/2020 art , . 106, bis, convertito in modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 che
dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui
all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”;

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30-12-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30.09.2020, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) periodo: 2021/2022/2023;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 09.12./2020 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) periodo:
2021/2022/2023, e gli schemi di bilancio 2021-2023 con i relativi allegati ai fini della successiva
approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Richiamata la propria deliberazione n. 41, in data odierna con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2021/2022/2023;

Preso atto che si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUPS, senza necessità di ulteriori
deliberazioni, i seguenti documenti:
a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;
b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno
2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;
c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e
regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione (NEGATIVO);

Dato atto che nel DUPS è stato proposto di confermare le tariffe determinate nei seguenti atti:
- Delibera di G.C. n. 22 del 13.02.2019 “Imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni –
Tariffe – Determinazioni per l’anno 2019”;
- Delibera di G.C. n. 18 del 13.02.2019: “Cosap – Canone Concessione suolo pubblico – Tariffe per
l’anno 2019”;
- Delibera di G.C. n. 15 del 06.02.2019: “Determinazione delle tariffe delle sale comunali e palestra”;
- Delibera di G.C. n. 27 del 25.02.2019 “Approvazione delle tariffe cessione   aree e loculi cimiteriali”;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 130  del  09.12.2020  relativa alla destinazione di
proventi del codice della strada per l’anno 2021;

Tenuto  conto che si procederà alla validazione del PEF TARI 2021 e all’approvazione delle tariffe
entro il termine stabilito per l’approvazione del bilancio 2021-2023 apportando eventuale variazione di
bilancio in quanto gli importi inseriti nel presente schema sono quelli relativi all’anno 2020;

Richiamata la propria precedente Delibera n. 40, del 30.12.2020, con cui sono state approvate le
aliquote e detrazioni  IMU  per l’anno 2021;

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30-12-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Considerato che in data 09.12.2020 sono stati depositati gli schemi di bilancio, a norma dell'articolo
12 del regolamento di contabilità e per i fini di cui al secondo comma dell'art. 174 del D.Lgs.
267/2000;

Tenuto conto degli indirizzi contenuti nel DUPS 2021-2023, recante i programmi e progetti che
l’amministrazione intende realizzare, dai quali devono discendere gli obiettivi gestionali da assegnare
ai responsabili dei servizi per l’esercizio finanziario 2021;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 22.06.2020, con cui è stato deliberato il
rendiconto dell’esercizio finanziario 2019 dal quale emerge un avanzo di amministrazione e dal quale
risulta che l'Ente non è strutturalmente deficitario;

Visto il Dlgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.;

Visto il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Decreto legge 25.6.2008  n.112  conv. In legge 6.8.2008 n. 133;

VISTO il D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 convertito in Legge n. 122 del 30 luglio 2010;

VISTO il D.L. n. 66 del 24.4.2014;

VISTA la legge n. 148 del 30.12.2018 (legge di bilancio 2019);

DATO ATTO che ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e del nuovo principio contabile applicato
concernente la programmazione, al bilancio di previsione è allegato il “Nuovo piano degli indicatori e
dei risultati attesi di bilancio”, predisposto sulla base del modello di cui all’articolo 18 bis del Dlgs. n.
118/2011 approvato con decreto 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Interno, quale strumento per il
monitoraggio che integra i documenti di programmazione;

DATO atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti Rosalba Battistini agli atti dell’Ente,
pervenuto con nota  prot. n. 7704 del 24.12.2020;

ACQUISITI  i prescritti pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, 1̂ comma,
del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla proposta di cui alla presente deliberazione, dal Responsabile del
Settore Finanziario, relativamente alla regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno ed astenuti n. 1 ( Consigliere Massari Andrea )

D E L I B E R A

Di approvare i seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2021-2023,1)
allegati al presente atto, documenti che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini
autorizzatori:

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30-12-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

il bilancio di previsione,  quale documento  di programmazione finanziaria costituito dalle-
previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle
previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi
riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri,  così come
integrato dal contenuto dell'emendamento accolto che si allega al presente atto,  con le
seguenti risultanze   sia in Entrata che in Spesa:

ANNO 2021                                ANNO 2022                          ANNO 2023-
€ 5.303.154,74     € 3.129.472,85          € 8.464687,16

gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nell’articolo 11 del D.lgs.-
118/2011 e nell’articolo 172 del D.lgs. 267/2000 di seguito elencati ed allegati al presente atto:
prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione,
prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo pluriennale
vincolato;
prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
la nota integrativa redatta dal responsabile del servizio finanziario secondo le modalità
previste dall’articolo 11, comma 5, del Dlgs. n. 118/2011;
la relazione del revisore dei conti;
la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
prevista dalle disposizioni vigenti;
il prospetto degli equilibri di bilancio secondo lo schema allegato al D.Lgs. n.118/2011.

2)Di approvare, ai sensi dell’articolo 18 bis del Dlgs. n. 118/2011 e del nuovo principio contabile
concernente la programmazione, il nuovo “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”,
predisposto sulla base del modello approvato con decreto 22 dicembre 2015 del Ministero
dell’Interno, quale strumento per il monitoraggio che integra i documenti di programmazione;

Di disporre che ai sensi dell'art. 30 - comma 1 lettera b) - dello Statuto Comunale per il2)
presente atto é Responsabile del procedimento il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria
Marika Aielli.

Con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno ed astenuti n. 1 ( Consigliere Massari Andrea )

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma, D. Lgs. 267/2000.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30-12-2020 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30-12-2020 - Pag. 6



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  09-02-21

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 09-02-21 al 24-02-21 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 09-02-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 09-02-21 QUARANTINI GIAMPIERO

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 09-02-21 al 24-02-21.

E’ divenuta esecutiva il giorno 30-12-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 QUARANTINI GIAMPIERO

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30-12-2020 - Pag. 7


